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Anotace

Název: Analýza poptávky cestovního ruchu v Poděbradech

Bakalářská práce se zabývá výzkumnou analýzou poptávky návštěvníků

města Poděbrady se současným zhodnocením nabídky produktů a služeb této

destinace a komparací těchto dvou významných ekonomických ukazatelů

cestovního ruchu. Obsah kapitol teoretické části zaměřující se na pojetí destinace

cestovního ruchu, proces jejího marketingového řízení a fenomén lázeňství se stal

východiskem pro empirický výzkum, který byl realizován s vybranými segmenty

návštěvníků ve městě Poděbrady. Cílem tohoto výzkumu bylo získat aktuální,

konkrétní a ucelené informace přímo od těchto zdrojových subjektů poptávky, čímž

bylo možné analyzovat a vyhodnotit jakým směrem se poptávka vyvíjí, získané

informace porovnat se současnými produkty a službami nabízenými v této destinaci

a zároveň tím také odpovědět na stanovené výzkumné otázky. Pro výzkum byly

použity metody asistovaného dotazníkového šetření, řízené rozhovory

s podnikatelskými subjekty působícími v dané destinaci a v neposlední řadě také

pozorování v turistickém informačním centru. Výsledky celého výzkumu jsou

interpretovány a na jejich základě jsou navrhnuty možné změny a opatření, které by

mohly pozitivně ovlivnit budoucí rozvoj cestovního ruchu v Poděbradech a blízkém

okolí.
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Annotation

Title: Analysis of tourism demand in Podebrady

The Bachelor thesis compares the analysis of tourism demand for central-

Bohemian spa town of Podebrady with present offers of tourism products and

services, moreover it evaluates these two important components of tourism. The

content of the theoretical part, which focuses on the concept of tourism destination,

the process of its marketing management and the phenomenon of spa, forms the

basis for the empirical research, conducted with the selected segments of Podebrady

visitors. The research objective was to obtain the current, specific and integrated

information directly from these resource subjects of demand, thus it was possible

not only to analyse and evaluate the development of this demand, compare the

information of present offers of products and services in this particular destination,

but also to answer the research questions. Methods of assisted surveys, personal

interviews with businessmen and the practice at the information centre were used

for this research. The research results are interpreted and possible solutions which

could positively influence the future development of tourism in the spa town of

Podebrady and its surroundings are presented.
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1 Úvod

Cestovní ruch (dále jen „CR“) je významný ekonomický a sociální jev, který

výrazně ovlivňuje současnou dobu moderní společnosti svým působením v mnoha

oblastech. Na trhu CR se střetává nabídka a poptávka po produktech a službách

tohoto odvětví a k jeho nejdůležitějším cílům rozhodně patří uspokojit poptávku

jeho spotřebitelů-návštěvníků pomocí vhodné nabídky, což přináší pozitivní dopad

na vývoj CR v destinaci. Tento cíl je uskutečňován především prostřednictvím služeb

a produktů, které destinace nabízejí a jimiž chtějí poukázat např. na dobrý poměr

cena/kvalita. Nabízí se zde tedy otázka: jak a čím nejlépe uspokojit účastníky CR?

Nebo také: co účastníci CR poptávají?

K zodpovězení těchto otázek je třeba neustálý výzkum u odborné i laické

veřejnosti, ať už pomocí dotazování, pozorování či např. detailně strukturovaných

analýz. Dále soustavná práce orgánů CR, které mají udržovat a nadále rozvíjet

úroveň CR nejen na jimi spravovaném území, tedy na úrovni místní a regionální, ale

i na úrovni celostátní – mezi tyto orgány patří např. organizace destinačního

managementu a jejich úloha ve správně cílené a účelné marketingové strategii či

zajištění partnerství a vzájemné spolupráce mezi podnikatelskými subjekty. Tato

problematika je více rozvinuta v první kapitole teoretické části, s částečným

zaměřením na zhodnocení působnosti destinačního managementu v České

republice.

Druhá kapitola popisuje proces řízení destinace z marketingového hlediska.

Management organizace či firmy v destinaci je velmi komplexní jev, který má

několik dílčích fází a je efektivní pouze tehdy, když jsou všechny fáze uskutečňovány

postupně a plní stanovené vize, mise a cíle. Výsledkem správné aplikace v praxi jsou

pak profesionálně řízené organizace a firmy zajišťující destinaci stálé místo na trhu

CR v podobě účelně řízeného marketingu – od určení marketingových nástrojů, přes

sestavení marketingového mixu až po následný monitoring a kontrolu, čímž

získávají potřebnou zpětnou vazbu.
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Hlavním důvodem výběru práce je dynamický rozvoj CR a s ním souvisejících

změn v oblasti nabídky a poptávky, aktuálnost a významnost dané tématiky a na

základě výsledků provedených šetření motivace a snaha o zlepšení podmínek ve

významné středočeské destinaci Poděbrady. Vzhledem k lázeňskému charakteru,

který už tak oblíbenou destinaci ještě více zatraktivňuje, je nezbytné seznámit se

s lázeňstvím v obecné rovině, což je obsahem třetí kapitoly teoretické části, která se

v závěru zabývá i nejnovějšími trendy a změnou chování spotřebitelů v lázeňském

CR.

Kapitoly praktické části bakalářské práce navazují a rozšiřují východiska a

předpoklady nastíněné v části teoretické. V praktické části je veden výzkum

zaměřující se na poptávku návštěvníků města Poděbrady, jehož výsledky jsou

porovnány s aktuální nabídkou služeb a produktů.

Jako doplňující materiál umožňující jiný pohled na řešenou problematiku jsou

interpretovány názory místních podnikatelských subjektů se kterými byl veden

řízený rozhovor a dále také kvalitativní výzkum v závěrečné kapitole v podobě

skrytého zúčastněného pozorování v Turistickém informačním centru Poděbrady.

Kromě analýzy poptávky návštěvníků města Poděbrady může tato práce přispět

k případným změnám ve způsobu nabízení a realizace místních služeb, stejně jako k

inspiraci pro další výzkum v této oblasti.
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2 Cíl, metodika a literární rešerše

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je pomocí analýzy v podobě dotazníkového šetření a

pozorování porovnat poptávku návštěvníků města Poděbrady a jejich hodnocení

služeb a produktů se současnou nabídkou služeb a produktů v Poděbradech. Na

základě této komparace navrhnout případné změny ve způsobu nabízení a realizaci

služeb či produktů cestovního ruchu a přispět tak k pozitivnímu vývoji cestovního

ruchu v dané oblasti.

Metodika

Pro vypracování bakalářské práce bylo použito několik typů zdrojů a výzkumů.

Pro napsání jednotlivých kapitol především teoretické, ale i praktické části bylo

nutné obeznámit se s klíčovými pojmy, mezi které patří v obecném pojetí destinační

management, marketingový management destinace a lázeňství. K vypracování

první a druhé kapitoly teoretické části byla využita především odborná literatura

v podobě tištěných knižních zdrojů z Univerzitní knihovny Univerzity Hradec

Králové a Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové. Literatura byla

v knihovnách Hradce Králové částečně dostupná, některé potřebné knižní tituly

však zcela chyběly či nebyly k zapůjčení, což se nejvíce projevilo u zpracování třetí

kapitoly teoretické části, Lázeňství a jeho současné trendy. Proto bylo pro tuto

kapitolu použito více zdrojů dostupných online, především se jednalo o bakalářské

a diplomové práce studentů z vysokých škol zaměřených na hotelnictví, služby a

cestovní ruch, dále odborně zpracované, pomocné studijní materiály Ministerstva

pro místní rozvoj a v neposlední řadě byly využity také zahraniční internetové

stránky, zaměřující se na trendy v lázeňském cestovním ruchu.

Pro teoretickou část bylo nejvíce využito metody sekundárního výzkumu a

introspektivní metody, ve kterých se jednalo o aktivní práci s různými zdroji,

především knižními a internetovými.
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V praktické části byly vedeny dva kvalitativní výzkumy. První výzkum v podobě

asistovaného dotazníku byl zaměřen na analýzu poptávky návštěvníků v konkrétní

destinaci, kterou bylo město Poděbrady. Cílem tohoto výzkumu bylo kromě získání

dalších užitečných informací zodpovědět dvě hlavní stanovené výzkumné otázky:

• Co poptávají návštěvníci města Poděbrady?

• Jsou návštěvníci města Poděbrady spokojeni s nabízenými produkty a

službami poskytovanými v této destinaci?

Po sběru dat a jejich analýze bylo možné na tyto otázky odpovědět, data

následně porovnat se stávající nabídkou produktů a služeb a navrhnout případné

změny ve způsobu jejich nabízení a realizace.

Doplňující informace a zkušenosti poskytly podnikatelské subjekty, působící ve


[…]


subjekty, vedením města a organizací CR, která působí i v oblasti města Poděbrady.

Vhodnou organizací je Zlatý pruh Polabí, o.p.s.-tento subjekt by mohl pomoci

ostatním subjektům CR v Poděbradech (především v rámci DM a marketingu)

propojit jednotlivé stanovené cíle a strategie, které by vedly k rozšiřování nabídky

produktů a služeb, a zajistit tak stálou poptávku návštěvníků. Na základě vzniklých

partnerství lze vytvořit plány a projekty, na něž mohou společně získávat potřebné

finanční prostředky a spoluvytvářet tak portfolio produktů a služeb, které zaujmou

a uspokojí potenciální návštěvníky. Tím naplní základní myšlenky marketingu a DM,

které se opírají o stanovení hlavních cílů, vzájemnou spolupráci a společnou snahu

o rozvoj CR v destinaci použitím vhodně zvolených marketingových nástrojů

v rámci cílené strategie. Pro získání zpětné vazby a případné uzpůsobení strategií

by také bylo vhodné zajistit důkladný monitoring veškerých aplikovaných změn.
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6 Závěry a doporučení

Ze zjištěných skutečností, jež byly diskutovány ve výsledcích výzkumů, vyšly ze

strany návštěvníků a podnikatelských subjektů Poděbrad konkrétní návrhy na

změny či opatření, které by měly být provedeny a realizovány, aby plně uspokojily

celkovou poptávku a pozitivně tak ovlivnily budoucí vývoj CR v destinaci:

1. Větší, veřejně přístupný a krytý bazén či přímo aquapark.

2. Sjednocení cen prodávaných lázeňských oplatek a založení jejich veřejné

výrobny na lázeňské Kolonádě.

3. Prostornější taneční klub s moderní hudbou.

4. Kavárna s možností hraní deskových her.

5. Prodloužení otevírací doby obchodů se spotřebním zbožím, nejlépe do

půlnoci.

6. Více zábavných prvků a atrakcí pro malé děti v centru města.

7. Více stojanů na kola pro cyklisty.

8. Rozšíření cyklostezky po obou stranách řeky Labe.

9. Zpřístupnění soukromých prostor zámku veřejnosti a zavedení

průvodcovské činnosti.

10. Propagace města pomocí sklářského průmyslu a vodní elektrárny.

11. Zlepšení komunikace a vztahů mezi podnikateli a vedením města Poděbrady.

Z výše uvedených bodů lze dle stávající situace usoudit, že v krátkodobém

hledisku může město vyřešit body č.2, 5, 6, 7 a 11. Návrhy v ostatních bodech jsou

poměrně nákladné a v současnosti nerealizovatelné, především kvůli velkým

mezerám ve vzájemných vztazích a komunikaci mezi podnikatelskými subjekty a

vedením města. Jak podnikatelé, tak vedení by však společně měli vytvořit plány a

projekty, jimiž by usilovali o získání potřebných finančních prostředků. Zároveň by

měli vytvořit úzkou spolupráci s regionálním subjektem Zlatý pruh Polabí, o.p.s.

Realizací těchto požadavků a námětů by se město Poděbrady stalo ještě více

vyhledávanou turistickou destinací.
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Přínosem bakalářské práce je kromě výzkumů vedených v praktické části, jejichž

výsledky mohou sloužit městu Poděbrady jako podklady a východiska pro navrhnutí

nových změn a projektů, zpracování také teoretické části, která nabízí obecný

přehled a seznámení s destinačním managementem, marketingovým řízením

destinace a v neposlední řadě také s lázeňstvím ve světě i v České republice a jeho

nejnovějšími trendy. Veškeré popsané teoretické poznatky jsou poté aplikovány

v praktické části v rámci jednotlivých výzkumů i interpretace jejich výsledků.

Při realizaci výzkumů ani jejich analýze se nevyskytly žádné problémy. Je

však nutné upozornit, že výzkumy, především dotazníkové šetření s návštěvníky

města Poděbrady a řízené rozhovory s podnikatelskými subjekty, byly vedeny

s velmi malým výzkumným vzorkem. Proto mohou jejich výsledky reálnou situaci

částečně zkreslovat, asi nejvíce co se týče analýzy poptávky návštěvníků, jejichž

názory byly velmi subjektivní, a i přes variace těchto názorů je zcela zřejmé, že tyto

výsledky neposkytují dostatečné komplexní informace o celkové poptávce

návštěvníků v destinaci. Na základě tohoto tvrzení lze předpokládat, že v případě

obsáhlejšího vzorku a vybraných segmentů návštěvníků by bylo možné získat

konkrétnější informace a lépe tak zhodnotit celou situaci. Zároveň je nutno

podotknout, že uvedená nabídka (zařízení CR a jejich služby a ostatní

charakteristické atraktivity města Poděbrady) je poměrně obecná a nezaměřuje se

na konkrétní segmenty návštěvníků dle například výsledků provedeného výzkumu.

Práce proto slouží spíše jako předvýzkum pro budoucí potenciální výzkumy.

Nabízí se zde možnost a prostor pro výzkum, při kterém by bylo vhodné obšírněji

analyzovat a vyhodnotit poptávku návštěvníků města Poděbrady dle jednotlivých

segmentů.

Druhou možností výzkumu je analýza podnikatelského prostředí a příležitostí ve

městě Poděbrady, se zaměřením na zkoumání vztahů a komunikace mezi

podnikatelskými subjekty a vedením města v oblasti DM, marketingu a CR. Na

základě analýzy by bylo poté možné navrhnout budoucí příklady spolupráce,

především se společností Zlatý pruh Polabí, o.p.s., by měla být pro město Poděbrady

ideálním partnerem, který by zajistil rozsáhlejší propagaci. Dále lze také navrhnout

nové lázeňské služby a produkty, které by vhodně doplnily nabídku města

Poděbrady a posílily by tak turistickou aktivitu v této destinaci.
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