POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Málková

Název práce: **Analýza poptávky cestovního ruchu v Poděbradech**

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: **Cílem bakalářské práce je porovnat poptávku návštěvníků města Poděbrady a jejich hodnocení služeb a produktů se současnou nabídkou služeb a produktů v Poděbradech. Na základě této komparace navrhnout případné změny ve způsobu nabízení a realizaci služeb či produktů cestovního ruchu a přispět tak k pozitivnímu vývoji cestovního ruchu v Poděbradech.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Občasný výskyt gramatických chyb (zejména syntaxe) a méně obratných formulací
Výskyt příliš dlouhých, komplikovaných vět

V praktické části byly vedeny dva kvalitativní výzkumy. První výzkum v podobě asistovaného dotazníku byl zaměřen na analýzu poptávky návštěvníků v konkrétní destinaci, kterou bylo město Poděbrady. – dle znění otázek v asistovaném dotazníku jde o kvantitativní výzkum, viz i způsob zpracování výsledků

je-li uvedeno atd., neuvádí se již a další (NE tedy (např. velikost trhu, sezónnost, přírodní katastrofy ad.))

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pečlivě a konzistentně zpracovaná je teoretická část práce, kde se autorce podařilo propojit poznatky různých autorů a také je diskutovat. S velkou péčí je zpracována i část praktická, nicméně je problémem interpretace dotazníkového šetření (důsledně mělo být uvedeno, že jde o pilotní výzkum) a také důsledněji porovnat nabídku s poptávkou. Nabídka mohla být pro účely práce popsána stručněji.

Přes tyto výhrady obsahuje práce řadu zajímavých poznatků a doporučení, které by mohly být podstatným přínosem pro destinační management. Prokazatelná je i píle a zájem autorky.

Otázky k obhajobě:

Jak by měl fungovat destinační management v Poděbradech a jaké máte výhrady k současnému řízení CR v Poděbradech?

V čem je rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem?

Jaké segmenty návštěvníků a jak jste identifikovala v Poděbradech?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 25. dubna 2017

podpis